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Anotace

Bakalářská práce analyzuje současný stav výroby betonářské ocele ve

společnosti Valsabbia Praha s.r.o., která je zaměřena primárně na výrobu

betonářské ocele pro stavební účely. Cílem bakalářské práce je

identifikovat faktory ovlivňující kvalitu výroby betonářské ocele a

navrhnout řešení v podobě volby nové rolny pro výrobu pomocí

experimentu v průběhu výroby. Hlavními metodou pro zvolení nové rolny

bude vícekriteriální rozhodování.
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Annotation

The bachelor's thesis analyzes the current state of production of

reinforcing steel in the company Valsabbia Praha s.r.o., which is focused

primarily on the production of reinforcing steel for construction purposes.

The aim of the bachelor's thesis is to identify the factors influencing the

quality of reinforcing steel production and to propose a solution in the

form of choosing a new roll for production through an experiment during

production. The main method for choosing a new role will be through

multi-criteria decision-making.
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1. Zdůvodnění zadání a cíle práce

S narůstajícím zájmem o hypotéky a s ním spojený nárůst nových staveb roste

i poptávka po stavebních materiálech. Mezi klíčové výrobky pro stavební

průmysl spadá také betonářská ocel. Jejím vkládání do betonu za účelem

zvýšení únosností a snížení deformací vzniká železobeton. Bez této výztuže

by nebylo možné stavět dnešní konstrukce a moderní stavby. [1] [2]

Z mého osobního zájmu o tyto budovy jsem si zvolil téma bakalářské práce

spojené s výrobou betonářské ocele. I přes vysokou optimalizaci a využití jako

stavebního materiálu po více než 150 let je zde stále prostor pro zlepšování a

zefektivňování výroby.

Hlavním cílem této bakalářské práce je volba nového nástroje pro zlepšení

výroby ve firmě specializující se na betonářskou ocel. První část práce se

zabývá obecným popisem výroby betonářské ocele, její kontroly a

používaných nástrojů. Dále popisuje metody manažerského rozhodování a

vícekriteriálního rozhodování, které bude pro volbu nového nástroje použito.

Analytická část si dává za cíl nalezení faktorů ovlivňujících výrobu betonářské

ocele a vyhodnocení jednoho z nich, profilových rolen. Pro jejich vyhodnocení

pomocí vícekriteriálního rozhodování je třeba zvolit několik variant a

hodnotících kritérií dle kterých budou porovnávány. Výsledkem této metodiky

řešení bude výsledný návrh optimální varianty pro výrobu a vyhodnocení

použití dané metodiky do budoucna.
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2 Teoretická část

2.1 Betonářská ocel ve svitcích

Pro betonové konstrukce větších rozměrů je potřeba vkládat ocelové pruty. Ty

jsou potřebné především z důvodu pevnosti, kdy je očekáváno, že jakékoliv

zatížení na povrchu konstrukce bude následně rovnoměrně rozloženo do

ocelových prutů. Ocel vyrobená za tímto účelem je označována jako

betonářská ocel. Tato ocel je vyráběna ze vstupního polotovaru v podobě

válcovaného drátu.

Obrázek 1 - Vstupní polotovar pro výrobu betonářské ocele . (Zdroj: Vlastní tvorba.)

Chemické a mechanické vlastnosti betonářské ocele jsou stanoveny

evropskou normou EN ISO 15630-1:2002, která čerpá především z německé

normy DIN – 488. Daná norma především popisuje geometrické parametry

betonářské ocele, chemické složení betonářské ocele a prováděné zkoušky na

betonářské ocele včetně očekávaných hodnot.
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Primárním výrobním požadavkem na betonářskou ocel je nízká hmotnost. Ta

je požadována především z důvodu co nejmenšího nárůstu hmotnosti v rámci

celkové betonové konstrukce. Z důvodu zlepšení adheze je betonářská ocel

nejčastěji opatřena příčnými žebírky, které umožňují její lepší pojivost

s betonem. [3]

Obrázek 2 - Schéma měřených geometrických parametrů žebírek . (Zdroj: EN ISO

15630-1:2002) [3]

Z mechanického hlediska je hlavním požadavkem vysoká mez kluzu v tahu a

ohybatelnost. Tyto požadavky jsou pochopitelné z výsledného účelu

betonářské ocele, kdy potřebují být na stavbě lehce manipulovatelné a

schopné vysoké nosnosti těžkých konstrukcí. [3]

Betonářská ocel je často na stavbách použita ve formě armovací sítě.

Armovací sítě umožní pracovníkům na stavbě rozmístit ocel do betonové

konstrukce rovnoměrně a rychleji na větších plochách. Z tohoto důvodu je

jediným požadavkem na chemické složení betonářské ocele možnost

svařitelnosti, což znamená, že procentuální obsah uhlíku v oceli nesmí

přesáhnout 0,24 %. [3]

Při výrobě žebírek v betonářské ocele je tedy velice důležitá vysoká tvarová

přesnost. Větší plocha žebírka by jistě dosáhla lepší adheze ocele k betonu,

ale zároveň by zmenšila v daném bodě průměr tyče. Menší průměr by

následně způsobil nižší mez pevnosti kluzu a zároveň by způsobil větší

problémy při následném svařování do výsledných pletiv. S příliš vysokým

rozdílem v průměrech by následně tyče nemusely přijít do vzájemného

kontaktu vlastní plochou. [4]

11

2.1.1. Výroba betonářské ocele

Výroba betonářské ocele ve svitcích v daném podniku je prováděna na

několika identických strojích formou tažením válcované drátu za studena.

Tváření kovových materiálů za studena patří mezi moderní výrobní

technologie. Mezi její výhody patří hospodárné využívání materiálu, vysoká

produktivita práce, výroba přesných polotovarů a dílů s minimálními

požadavky na dokončovací operace. Efektivnost této technologie je z velké

míry určována kvalitou tvářecích nástrojů, jejichž přesnost je tedy hlavním

kritériem pro zaručení vysoké jakosti výroby. Pro přehlednost lze výrobní

proces rozdělit na 11 částí: [5] [6]

1. Lafeta

– Místo, na které je umístěna cívka se vstupním polotovarem ve formě

drátu. Cívka je umístěna na otáčivé ložisko, díky čemuž je možné drát

postupně odvíjet pomocí pohonů umístěných v následných částech

stroje.

2. Věž

– Drát je z lafety veden přes věž o výšce 7 m. Provlečení přes tuto věž

částečně narovná drát před navinutím do stroje.

3. Odkujení drátu

– Pro následné mechanické zpracování je potřeba drát nejprve zbavit

jakýchkoliv okují a rzi vzniklých při výrobě, nebo následné přepravě.

Drát je tedy provlečen přes sérii kladek, které drát prohýbají a

následně rovnají, přičemž se okuje samovolně odstraňují z vnější

vrstvy.

4. Čištění drátu

– Pro zajištění, že na povrchu drátu nezůstávají žádné nežádoucí prvky

je drát po odkujení následně čištěn pomocí kartáčů umístěných po

obvodu drátu.

5. Práškování drátu

– Pro zajištění částečné ochrany před korozí je následně narovnaný a

očištěný drát práškován tenkou ochranou vrstvou.
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6. Kalibrovací stolice č. 1

– Při vstupu do kalibrovací stolice č. 1 prochází drát sérií dvou sad

rolen se třemi sadami rozmístěných po 120° obě série jsou pak vůči

sobě umístěné s pootočením o 180°. První série označena RO (oval

rolls) zajišťuje rovnoměrné zaoblení drátu. Druhá série označena RT

(round rolls) následně drát zakulatí do dokonalého válcovitého tvaru.

7. Pohon č. 1

– 1. Pohon odvíjí drát do dalších částí výroby.

8. Kalibrovací stolice č. 2

– V kalibrovací stolici č. 2 dostává betonářská ocel svou finální

tvarovou podobu. Kalibrovací stolice č. 2 obsahuje také dvě série o

třech sadách se stejným rozmístěním. První série značená FO

(flattening rolls) zplošťuje drát do tvaru rovnostranného

trojúhelníku. Do vrcholů těchto trojúhelníků bude následně

vyválcován tvar žebírek pomocí série PR (profiling rolls), které na

sobě mají umístěny drážky specifického tvaru pro daný průměr

drátu. Rolny PR budou následným předmětem analýzy.

Obrázek 3 - Schéma uložení rolen v kalibrovací stolici 2. (Zdroj: Servisní manuál) [7]
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9. 2. Pohon

– 2. Pohon odvíjí drát do dalších částí výroby.

10. Rolny tažnosti

– Poslední rolny před navíjením výsledného výrobku lehce napnou

drát a tím způsobí změnu tvaru žebírek do eliptického tvaru.

11. Navíječka

- Výsledný výrobek je následně navíjen na cívky a umístěn do skladu,

kde je připraven k další výrobě.


[…]


Dod. A nové 0,066 0,083 0,084 0,231 0,144 0,325 0,114 0,160 1,206 1

Dodavatel B 0,082 0,055 0,042 0,161 0,147 0,164 0,115 0,160 0,926 5

Dodavatel C 0,069 0,041 0,084 0,192 0,144 0,257 0,115 0,160 1,062 3

Dodavatel D 0,071 0,055 0,084 0,207 0,144 0,274 0,116 0,161 1,112 2

Dodavatel E 0,095 0,021 0,028 0,121 0,147 0,170 0,117 0,157 0,855 6

Tabulka 9 Určení agregovaného kritéria a výsledného pořadí variant.

3.3.6 Komentář k pořadí výsledků

Z naměřených údajů lze usoudit, že tři rolny měly celkově lepší výsledek než

rolna momentálně používaná. Za jasně nejlepší variantu pro použití ve výrobě

lze považovat nově vyvinutou rolnu od stávajícího dodavatele A. Rolny od

dodavatele D se umístili na celkovém druhém pořadí. Obě zmíněné rolny

oproti původní dosahují lepších hodnot v oblasti trvanlivosti a průměrné

odchylce výšky žebírka.

Rolny od dodavatele C dosáhly velmi podobných výsledků jako původní rolny

od dodavatele A. Zbývající rolny od dodavatelů B a E se umístili v rámci měření

na posledních dvou pozicích.

Velmi podobné jsou si všechny měřené rolny v ohledu průměrné hmotnosti a

průměrné mezi kluzu měřených zkušebních tyčí. Pro budoucí měření navrhuji

tato kritéria z hodnocení vypustit.
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4. Implementace výsledků

Z měřených výsledků lze vyhodnotit, že betonářská ocel vyrobená pomocí

nových rolen od dodavatele A a rolen od dodavatele B bude dosahovat

celkové nejlepší kvality. Bylo by vhodné tyto nástroje dále používat pro další

zkoušení a zároveň zaslat zkušební vzorky z jejich výroby dodavatelům pro

další vyhodnocení. Návrh řešení přímo vyplývá z výsledků vícekriteriálního

rozhodování provedeného v analytické části.

4.1 Návrh řešení

Jak bylo již uvedeno z vícekriteriálního rozhodování vychází nejlépe varianta

nových rolen od dodavatele A. Především výsledky v měřených kritériích

trvanlivosti a průměrné odchylky výšky žebírka z nich dělají optimální volbu

pro dlouhodobější výrobu. Výsledkem vícekriteriálního rozhodování není

pouze nejlepší varianta, ale také získané pořadí včetně rozdílu hodnocení

mezi jednotlivými variantami.

Pro rolny vybrané pro použití ve výrobě, je vhodné dále vyhodnocovat

výsledky především po dlouhodobém používání a srovnávání případných

odlišností. Ze zkušeností od zákazníků lze dále zahrnout některé jejich

poznatky do oblasti kritérií ve vícekriteriálním rozhodování. Může se jednat jak

o jejich vlastní měřená data, nebo na základě jejich připomínek zvolit odlišná

kritéria pro hodnocení.

Po proběhnutí experimentu a zpětné vazbě od zákazníka se také bodování

jednotlivých expertů může měnit a průběžně aktualizovat do hodnocení. Při

přetrvávajících nevyhovujících parametrech výroby betonářské ocele je třeba

se pokusit hledat řešení v jiných faktorech ovlivňujících výrobu
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4.2 Využití metodiky do budoucna

Tato použitá metoda vícekriteriálního rozhodování může být i nadále použita

jako metoda manažerského rozhodování v dalších oblastech firmy. Rozhodně

ji lze dlouhodoběji používat pro vyhodnocení rolen po opětovném použití.

Díky ukládání výsledků v digitální podobě lze provádět vícekriteriální

hodnocení pro různé rozhodovací problémy s různými počty kritérií i variant.

Vícekriteriální rozhodování může být dále použito při příštím testování nových

nástrojů v jiných oblastech výroby, nebo jako manažerské rozhodování

v dalších oblastech podniku, kde je třeba aby byl výsledek srozumitelný všem

a zároveň nad řešením volby nepanuje jednohlasná shoda.
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5 Závěr

Domnívám se, že zadání mé bakalářské práce bylo splněno. Hlavním úkolem bylo

zlepšit kvalitu výroby betonářské ocele ve společnosti Valsabbia Praha s.r.o.

Pomocí manažerského rozhodování bylo identifikováno několik možných faktorů,

které negativně ovlivňují kvalitu výroby. Z hlediska ekonomické proveditelnosti a

možnosti kvantifikování měřených dat byl zvolen pro vyhodnocení faktor

používaného nástroje, profilových rolen.

Cílem bakalářské práce bylo pomocí vícekriteriálního rozhodování z několika

variant rolen vybrat optimální volbu. Pro toto měření byla zvolena kritéria, které

mají vliv na rozhodování volby a výslednou kvalitu výrobku. Díky udělení váhy

důležitosti jednotlivým kritériím bodovací metodou a následnému přepočtu

pomocí bazické metody bylo vícekriteriální rozhodování možné použít. Hlavním

přínosem práce je zhodnocení a srovnání jednotlivých variant po celou dobu

trvanlivosti jednotlivých rolen. V průběhu hledání zdrojů pro tuto práci jsem

osobně nenarazil na žádná veřejná data, která by provedla podobné měření

v takovém měřítku. Vysoká výdrž rolen a množství potřebného materiálu pro

takový experiment dělá z tohoto vyhodnocení unikátní situaci. Vícekriteriální

rozhodování úspěšně umožnilo zvolit nový nástroj ve výrobě.

Pro budoucí vyhodnocování je potřeba provádět měření nástrojů

v dlouhodobějším období. Na základě zpětné vazby od zákazníků je možné

upravovat hodnoty jednotlivých kritérií, nebo také některá kritéria nahradit

novými.
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