I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza volby nového nástroje pro výrobu betonářské ocele.
Jméno autora: Adam Jonáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Václav Vojta
Pracoviště oponenta práce: Valsabbia Praha s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalářská práce používá manažerské vícekritériální rozhodování pro volbu nového nástroje. Zohledňuje současný stav společnosti pro odůvodnění zvoleného řešení. Pokouší se ve své volbě s patřičnou důležitostí zohlednit všechny požadavky výroby. Jedná se o průměrně náročné zadání. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená závěrečná práce splňuje zadání v celém svém rozsahu. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autor zvolil správný postup řešení, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a doplňují se. Přehledně nejprve popisuje současný stav a následně volí optimální řešení problému. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Autor byl schopen aplikovat teoretické poznatky získané ze studia aplikovat na reálný podnik a navrhnout vhodné metody hodnocení, které budou v podniku využitelné i do budoucna. Autor využil konzultace s členy výroby a pracoval s nimi na postupu. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce má dobrou jazykovou a typografickou úroveň, některé pasáže by mohli obsahovat detailnější informace. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vzhledem k nedostatečnému množství odborné literatury týkající se výroby betonářské oceli autor dokázal vhodně využít velmi omezené zdroje pro svou bakalářskou práci. Na práci je zřejmé, že značnou část zdrojů čerpal autor přímo z podniku a zvládl je vhodně využít. A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky autora bakalářské práce jsou využitelné pro další strategii výroby v podniku. Částečné nedostatky lze najít v celkovém rozsahu práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor zpracoval svoji práci kvalitně, využil dostupné množství literatury a zpracoval vlastní metodiku pro hodnocení jednotlivých nástrojů ve výrobě. Výsledná práce měla požadovaný přínos pro podnik Valsabbia Praha s.r.o.

Otázky:

- 1) Jaká kritéria by autor po získaných zkušenostech z měření doporučil dále neměřit, případně jaká nová kritéria by pro volbu nového nástroje zvolil?
- 2) Jaké další metody měření by autor doporučil do budoucna?
- 3) Jaký přínos by mělo vlastní metalurgické hodnocení a měření geometrie rolen?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2021

Podpis: